Gratia tibi et pax a Deo patre et Domino nostro Jesu Christo!
Ego, à meo istinc discessu ², *cogitari sæpe quam arduam provinciam susceperim*, homo miserabilis et omni vitiorum genere contaminatus. Cæterum, quoniam benignus est Dominus, nec tam respicit peccata nostra, quàm suam gloriam, quoties nobis miseris uti dignatur ad eam propagaandam, adeò non despondeo animum, ut in mediis etiam solitudinum fluctibus optimè sperem, ac optima quæque mihi promittam de bonitate et misericordia patris nostri cœlestis, quando me nolentem aut certè, ut scis, nihil tale cogitantem semel pertraxit ad hanc arenam. Tametsi *Comitatus* nondum est redditus, et *Georgius ille præfectus*, homo pius ac tui studiosus, mox lectis tuis et *Principis* literis ³, rogavit, ut huc

¹ Voyez sur *Ambroise Blaarer* le N^o 445, n. 1. Pendant l'automne de l'année 1534, le duc *Utric de Wurtemberg* l'avait appelé dans ses États, ainsi que *Simon Grymæus*, pour y établir la Réformation.

² Voyez le N^o 506, note 5.

³ C'était à *Montbéliard*, où *Toussain* s'était rendu tout d'abord, qu'il avait remis ces lettres au comte Georges (N^o 506, renv. de n. 1, N^o 507, renv. de note 5).

concederem, donec imperio potiarur; quare hic hæreo, illius literas aut nuntium expectans.

Provincia ipsa sita est in finibus *Lotharingiæ* et *Burgundiæ*, et, præter pagos multos, oppida habet tria aut quatuor; nec dubito quin ejus sit *Princeps* animi, et tu quoque, ut illic passim prædicetur Evangelium ⁴. Id si fiat circumspectè, et ea res committatur paucis, timore Dei præditis, magna mihi spes est, ut ipsa etiam viciniâ brevi Christo nomen det: sin præcipitanter, ac per homines novarum rerum ac dissidiorum studiosiores, quàm veræ pietatis plantandæ, tractetur hoc negotium, scio nos nec *Comitatui*, nec vicinis, nec gloriæ Dei consulturos. Quod ad te scribo, ut qui nostrorum hominum ingenia norim, et magnam videam illic confusionem futuram, si cuivis ad id muneris pateat aditus, et omnes statim anguli repleantur concionatoribus. Nam *jam huc adcolarunt nonnulli, qui literis ac commendatione quorundam aspirant ad hæc munia*, ex quibus unum tantum novi, cui certè non possem bonâ conscientia credere oves Christi. *Et accurrent, scio, infiniti, priusquam vocentur, nec gloriâ Dei querentes* ⁵, *ubi semel sparsum fuerit, Comitatum esse redditum*. Quare obsecro te, per Dominum Jesum, ut tuis ac *Principis* ad *Praefectum* literis occurras his malis, priusquam serò medicina paretur. *Ubi illuc venero, vocabo viros duos aut tres verè pios, mihiq; familiariter notos, et qui jam antea sæpe in cruce ac Verbi ministerio specimen dederunt suæ pietatis*: nec dubito quin Dominus aspiraturus sit conatibus nostris ⁶. Vale in Christo Jesu, qui te Ecclesiæ suæ servet incolamem. Basileæ, 13 Maii 1535.